ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    /UBND-KT  Minh Đức, ngày    tháng    năm 2024

V/v khẩn trương tăng cường các
biện  pháp  phòng,  chống  bệnh
Dịch  tả  lợn  Châu  Phi  trên  địa
bàn xã Minh Đức.

Kính gửi:
- UBMTTQVN xã, tổ chức chính trị- xã hội xã;
- Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã;
- Nhân viên Thú y xã;
- Công chức VHXH-Đài truyền thanh xã;
- Trưởng các ấp, sóc.

Thực  hiện  Công  văn  số  1807/UBND-KT  ngày  10/7/2024 của  UBND
huyện Hớn Quản về việc khẩn trương tăng cường các biện pháp phòng, chống
bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trên địa bàn huyện;

Để kiểm soát tốt bệnh DTLCP, hạn chế dịch bệnh phát sinh và lây lan,
gây thiệt hại lớn cho người chăn nuôi tương tự như năm 2019.

UBND xã Minh Đức yêu cầu thực hiện một số nội dung sau:

1. Công chức Nông nghiệp xã:

- Chủ động tham mưu UBND xã trong việc kiểm tra, tăng cường nắm địa
bàn; hướng dẫn các biện pháp phòng,chống dịch, không để dịch tiếp tục phát
sinh và lây lan ra diện rộng trên địa bàn xã.

- Khi có dịch bệnh DTLCP phát sinh, chủ trì báo cáo UBND huyện ban
bố lênh công bố dịch, công bố hết dịch theo quy định; phối hợp với Phòng
chuyên môn cấp huyện và đơn vị liên quan tham mưu UBND xã tập trung các
nguồn lực để triển khai các giải pháp, xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh phát sinh,
kiểm soát, không để dịch bệnh dây dưa kéo dài, lây lan trên diện rộng; khẩn cấp
triển khai các biện pháp khống chế dịch bệnh theo quy định pháp luật về thú y.

2. Nhân viên Thú y xã:

- Tập trung xử lý quyết liệt, dứt điểm các ổ dịch phát sinh, không để dây
dưa kéo dài, lây lan trên diện rộng.

- Thực hiện ngay việc phong tỏa ổ dịch, tiêu hủy đàn lợn bị bệnh, chết và
thực hiện chặt chẽ các trình tự, thủ tục để hỗ trợ cho người dân, tránh tình trạng
lợi dụng chính sách để trục lợi, chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính

2

xác số liệu; tổ chức tiêu độc khử trùng và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
khác theo Kế hoạch của UBND huyện về việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn
Châu Phi trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020-2025 và các quy định liên quan
khác.

- Tham mưu đề xuất nhu cầu hóa chất cần xử lý ổ dịch gửi về Trung tâm
dịch vụ nông nghiệp huyện để cấp phát, hỗ trợ theo quy định.

- Tăng cường giám sát dịch bệnh chặt chẽ, kịp thời phát hiện sớm, xử lý
nhanh các ổ dịch trong diện hẹp;  xử lý  nghiêm các trường hợp không khai
báo,giấu dịch, không báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng, gây ảnh hưởng
cho người dân và cộng đồng. Khi phát hiện lợn bị bệnh có dấu hiệu nghi ngờ
bệnh Dịch tả lợn Châu Phi thì báo cáo nhanh về Trung tâm dịch vụ nông nghiệp
huyện, UBND xã và đề nghị hỗ trợ lấy mẫu xác định mầm bệnh, đồng thờixử lý
nhanh ổ dịch, không để phát sinh, lây lan ra diện rộng.

- Tăng cường công tác quản lý chăn nuôi trên địa bàn. Tổ chức thực hiện rà
soát, thống kê chính xác số cơ sở chăn nuôi lợn, số lượng lợn nuôi trên địa bàn.
Tổ chức kê khai, cập nhật, khai báo hoạt động chăn nuôi với chính quyền địa
phương  theo  quy  định  của  Luật  Chăn  nuôi  năm  2015;  Nghị  định  số
13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020  của Chính  phủ  hướng  dẫn  chi  tiết  Luật
Chăn nuôi; Thông  tư  số20/2019/TT-BNNPTNT ngày 22/11/2019; Thông tư số
23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Kế
hoạch  số  225/KH-UBND  ngày  31/12/2020  của  UBND  huyện.  Đối  với  các
trường hợp nuôi tái đàn sau khi kết thúc dịch, yêu cầu các cơ sở chăn nuôi lợn
phải thông báo, kê khai với UBND cấp xã trước khi thực hiện việc nuôi tái đàn
lợn, tăng đàn theo quy định và tuân thủ nghiêm các quy định phòng, chống dịch
bệnh động vật.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường thực hiện các biện pháp chăn
nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và thực hiện tốt các quy định phòng,
chống dịch bệnh động vật.

- Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý kiểm soát giết mổ động vật trên
địa bàn theo Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ,
Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và
PTNT; tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an
toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm và thực hiện theo chỉ đạo của Ngành chuyên
môn về quy trình, quy định kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm theo. Tăng cường
kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp giết mổ trái phép,
buôn bán sản phẩm động vật không được kiểm soát giết mổ; giết mổ gia súc có
biểu hiện dịch bệnh, chết, không rõ nguồn gốc trên địa bàn theo quy định.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo hàng ngày về tình hình, tiến độ, kết quả
phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn theo quy định về UBND xã và

3

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện.

3. Đài Truyền thanh xã: Căn cứ hướng dẫn của ngành dọc cấp trên chủ trì
phối hợp với công chức nông nghiệp, nhân viên thú y, trưởng các ấp đẩy mạnh
thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức cho người chăn nuôi và
cộng đồng về tính chất nguy hiểm bệnh DTLCP và các quy định phòng, chống
dịch bệnh động vật; không tham gia các hoạt động buôn bán, vận chuyển lợn,
sản phẩm của lợn nhập lậu vào trong nước tiêu thụ; không mua bán lợn, các sản
phẩm của lợn không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch, không qua kiểm soát
giết mổ để hạn chế phát sinh và lây lan dịch bệnh.

4. Trưởng các ấp, sóc:  Chủ động phối hợp với Nhân viên thú y xã tổ
chức thực hiện tiêm phòng theo quy định; tổ chức thống kê chính xác số hộ chăn
nuôi của từng khu dân cư. Thường xuyên năm bắt địa bàn khi phát hiện dịch
bệnh báo ngay cho Nhân viên thú y, công chức nông nghiệp xã để kịp thời xử lý
theo quy định.

5. Kiến nghị  UBMTTQVN xã, tổ chức chính trị- xã hội xã:  Phối hợp
tuyên truyền bằng nhiều hình thức cho đoàn viên, hội viên hiểu rõ về tính chất
nguy hiểm bệnh DTLCP và các quy định phòng, chống dịch bệnh động vật;
không tham gia các hoạt động buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn nhập
lậu vào trong nước tiêu thụ; không mua bán lợn, các sản phẩm của lợn không rõ
nguồn gốc, không qua kiểm dịch, không qua kiểm soát giết mổ để hạn chế phát
sinh và lây lan dịch bệnh.

Đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan quan tâm, nghiêm túc thực hiện
các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trung tâm DVNN huyện ;
- Đảng ủy-HĐND xã;
- CT, PCT.UBND xã;
- Như trên;
- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Ngô Tuấn Long

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	XÃ MINH ĐỨC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T16:18:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Ngô Tuấn Long<ngotuanlong.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:33:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:33:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:33:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:33:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!